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Representantforslag fra stortingsrepresentantene André N. Skjelstad, 
Alfred Jens Bjørlo og Guri Melby om å få flyktninger raskt i arbeid  

Jeg viser til brev av 17. mars 2022 der kommunal- og forvaltningskomiteen ber om min 

vurdering av representantforslag 147 S (2021-2022) fra stortingsrepresentantene André N. 

Skjelstad, Alfred Jens Bjørlo og Guri Melby om å få flyktninger raskt i arbeid. Svaret er 

utarbeidet etter innspill fra Kunnskapsdepartementet og Integrerings- og 

mangfoldsdirektoratet.  

Representantforslaget er tredelt. Forslagsstillerne ber regjeringen sørge for at det blir enklere 

og raskere å få godkjent autorisasjon for å jobbe i Norge, blant annet ved å øke kapasiteten 

innenfor godkjenningsmyndighetene. Videre ønsker forslagsstillerne at regjeringen skal bistå 

med å få etablert strømlinjeformede systemer i kommunene/fylkene der flyktningene 

bosettes, for rask kartlegging av flyktningers kompetanse, språkferdigheter og arbeidsevne. I 

tillegg ønsker forslagsstillerne at regjeringen skal legge til rette for at kommuner, 

fylkeskommuner, NAV og aktører i arbeidslivet sammen etablererer systemer for å gi 

flyktninger raskest mulig påfyll av kompetanse/opplæring for å komme inn i lokalt/regionalt 

arbeidsliv i bransjer der det er behov for fagarbeidere og øvrig arbeidskraft, for eksempel 

bygd på erfaringene med utvikling av «Gloppen-modellen» i Vestland fylke.  

Godkjenningsordninger 

Godkjenningsordninger handler om formell anerkjennelse av en persons utdanning, 

yrkeskvalifikasjoner eller reell kompetanse fra utlandet med mål om jobb og/eller videre 

utdanning. Det er ikke et generelt krav at man må få godkjent utenlandsk utdanning eller 

yrkeskvalifikasjoner for å kunne jobbe i Norge, men for mange yrker kreves imidlertid 

godkjenning. Eksempler på slike yrker er sykepleier, lærer og elektriker.  
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I tillegg til godkjenningsordningene for de lovregulerte yrkene, er det også en rekke andre 

godkjenningsordninger. NOKUT har godkjenningsordninger for utenlandsk kompetanse på 

flere nivåer: fag- og yrkesopplæring, fagskoleutdanning og høyere utdanning. NOKUT har 

også egne ordninger rettet mot flyktninger uten verifiserbar dokumentasjon. 

Fylkeskommunene vurderer utenlandsk opplæring når de skal avklare om personer har rett 

til videregående opplæring. I universitets- og høyskolesektoren vurderes utenlandsk 

utdanning i forbindelse med opptak, søknader om fritak og jevngodhetsvurdering av hele 

grader.  

Kompetansekartlegging av flyktninger 

Ansvaret for kompetansekartlegging av flyktninger er fordelt på flere aktører jf. 

integreringsloven. I henhold til integreringsloven § 6 første ledd skal vertskommuner for 

mottak kartlegge kompetansen til personer som bor i mottak, og som har fått en 

oppholdstillatelse som nevnt i § 9, herunder kollektiv beskyttelse. IMDi har i henhold til 

integreringsloven ansvar for kompetansekartlegging av overføringsflyktninger på 

uttakskommisjoner før innreise til Norge. For personer som bor i UDIs mottak, er det 

mottaksansatte som har ansvar for bosettingsforberedende kartlegging. 

Bosettingskommuner har i tillegg ansvar for kartlegging av kompetansen til flyktninger som 

ikke har blitt kartlagt før bosetting. Videre skal fylkeskommunen sørge for karriereveiledning 

av flyktninger som er i målgruppen for introduksjonsprogrammet. Karriereveiledningen skal 

bygge på kompetansekartleggingen av den enkelte flyktning. 

Tilrettelegging for å gi flyktninger raskest mulig kvalifisering/opplæring 

Dagens introduksjonsprogram er fleksibelt både med tanke på varighet og innhold. Det er 

kommunen som setter sluttmål for den enkeltes deltagelse i introduksjonsprogrammet. 

Sluttmålet får betydning for varigheten av programmet, som er mellom tre måneder og tre år, 

med mulighet for forlengelse fra seks måneder til ett år. Den lengste programtiden er 

forbeholdt deltagere som ikke har minimum utdanning på videregående nivå fra før, og som 

skal ha sluttmål om fullført videregående opplæring. De som har høyere utdanning på 

videregående nivå eller mer fra før, skal ha som sluttmål å kvalifisere til høyere utdanning 

eller arbeid. Denne gruppen skal ha program på mellom tre og seks måneder og programmet 

kan forlenges med inntil seks måneder. Minstekravene til programmets innhold er opplæring 

i norsk og samfunnskunnskap, kurs i livsmestring, arbeids- eller utdanningsrettede elementer 

og ev. kurs i foreldreveiledning. Utover dette skal innholdet i programmet tilpasses den 

enkeltes behov og det fastsatte sluttmålet.  

Pågående arbeid med tilpasning av regelverk for oppfølging av personer med 

midlertidig kollektiv beskyttelse 

Regjeringen har informert om at det pågår et arbeid i departementene med gjennomgang av 

regelverket knyttet til oppfølging av personer med midlertidig kollektiv beskyttelse med sikte 

på å kunne håndtere et høyt antall nyankomne i løpet av kort tid. Dette arbeidet vil også 

kunne ha betydning for de problemstillinger som omtales i dette svaret. Regjeringen tar sikte 

på å komme til Stortinget med en sak om dette etter påske. 
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Det er i dette arbeidet et sentralt mål å legge til rette for at personer med midlertidig kollektiv 

beskyttelse skal kunne returnere raskt til Ukraina når forholdene i landet ligger til rette for det 

og i mellomtiden legge til rette for at flest mulig kommer raskt ut i ordinært arbeid i Norge 

Vurdering av representantforslaget 

Forslagsstillerne ønsker å få nyankomne flyktninger fra Ukraina tidlig i arbeid, og kommer 

med et tredelt representantforslag. Vurderingen av representantforslaget er derfor delt inn i 

tre ulike deler nedenfor. 

Godkjenningsordninger 

I den første delen av forslaget skriver forslagsstillerne at de ønsker følgende: 

«1. Stortinget ber regjeringen sørge for at det blir enklere og raskere å få godkjent 

autorisasjon for å jobbe i Norge, blant annet ved å øke kapasiteten innenfor 

yrkesgodkjenningsmyndighetene.»  

Nedenfor følger svar fra Forsknings- og høyere utdanningsministeren, som har et overordnet 

ansvar for informasjon og samhandling av yrkesgodkjenning av lovregulerte yrker, og for 

forvaltningen av yrkeskvalifikasjonsloven: 

Krigen i Ukraina har ført til et stort antall flyktninger til Norge, og antallet kan øke i tiden 

framover. Det er et ønske at flyktningene skal få mulighet til å gå ut i videre utdanning 

og/eller arbeid. I den forbindelse er godkjenningsordningene for utenlandsk utdanning og 

yrkesgodkjenning viktige. Godkjenningsordningene for utenlandsk utdanning, som forvaltes 

av Nasjonalt organ for kvalitet i utdanningen (NOKUT), er frivillige ordninger, og skal bidra til 

at personer med utenlandsk utdanning effektivt kan bruke kompetansen sin i Norge. 

Godkjenningsordningene for lovregulerte yrker har til hensikt å sikre at yrkesutøvere har de 

nødvendige kvalifikasjonene for å kunne utøve et yrke.  

Kunnskapsdepartementet har i supplerende tildelingsbrev gitt NOKUT i oppdrag å planlegge 

for en situasjon med et stort antall flyktninger fra Ukraina som ønsker å få sin utdanning 

vurdert. I oppdraget ber departementet NOKUT om å kartlegge ukrainsk utdanning, og sikre 

tilstrekkelig beredskap på godkjenningsfeltet for utenlandsk utdanning og de ordningene som 

NOKUT forvalter. NOKUT er i gang med å oppdatere informasjon på sine nettsider om det 

ukrainske utdanningssystemet, og tilgjengeliggjøre informasjon om hvordan ulike 

utdanninger vurderes i Norge. Innen 1. april 2022 vil NOKUT levere en rapport om 

beredskapsplaner og eventuelle utfordringer på NOKUTs ansvarsfelt for å få flyktninger fra 

Ukraina ut i utdanning eller arbeid. 

Når det gjelder yrkesgodkjenning av lovregulerte yrker har Kunnskapsdepartementet et 

overordnet ansvar for informasjon og samhandling, og for forvaltningen av 

yrkeskvalifikasjonsloven. Ansvaret og godkjenningsmyndigheten for lovregulerte yrker ligger 

imidlertid i det enkelte fagdepartement. Det er det enkelte fagdepartementet som i lov eller 

forskrift krever bestemte kvalifikasjoner for retten til å benytte en yrkestittel og/eller utøve et 
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bestemt yrke, og som er ansvarlig for yrkesgodkjenningen. For eksempel for helseyrker er 

det Helse- og omsorgsdepartementet som er ansvarlig departement.  

Kunnskapsdepartementet har ansvaret for yrkesgodkjenningen av yrkene translatør, lærer i 

skolen, pedagogisk leder og styrer i barnehage. De faglige kravene som er satt til hvert 

enkelt yrke er satt for å ivareta ulike hensyn. Ofte vil dette være å beskytte innbyggere, 

forbrukerne eller sårbare grupper, som hensynet til pasientsikkerhet. Kravene er også satt for 

å sikre at yrkesutøver har de nødvendige kvalifikasjonene for å utøve yrket.  

Kunnskapsdepartementet har bedt NOKUT orientere myndighetene med ansvar for 

godkjenningsordninger for lovregulerte yrker om beredskapsoppdraget til NOKUT som er 

omtalt over, og om at det kan komme en betydelig økning av søknader om 

yrkesgodkjenning. I oppdraget legges det opp til at NOKUT tilbyr godkjenningsmyndighetene 

informasjon om utdanningssystemet i Ukraina ved behov. Kunnskapsdepartementet er 

orientert om at Helse- og omsorgsdepartementet har gitt et oppdrag til Helsedirektoratet i 

forbindelse med flyktningsituasjonen og lovregulerte yrker på deres område. I oppdraget bes 

direktoratet avklare hvilke muligheter flyktningene har dersom de ønsker å ta i bruk sin 

helsefaglige kompetanse i Norge. Direktoratet bes for eksempel vurdere mulighetene for å ta 

i bruk begrenset lisens, tildeling av alternative autorisasjoner eller på annen måte la 

flyktningene ta i bruk sin kompetanse i helsetjenesten i Norge.  

Kunnskapsdepartementet gjør oppmerksom på at yrkeskvalifikasjonsloven ble endret med 

virkning fra 1. januar 2022, slik at enkelte av prinsippene i loven også kan gjelde 

yrkesutøvere fra tredjeland med yrkeskvalifikasjoner fra tredjeland. Dette gjelder bl.a. 

godkjenningsprinsippet. Endringen kan gjøre saksbehandlingen enklere for borgere fra 

tredjeland. Både loven og direktivet forutsetter at yrkesutøver har dokumenterbare 

yrkeskvalifikasjoner. Dokumentasjonskravene kan være et kvalifikasjonsbevis (for eksempel 

vitnemål, lisens, sertifikat, godkjenning, autorisasjon, bevilling) eller en bekreftelse fra en 

godkjenningsmyndighet i en annen stat om at vedkommende har utøvd yrket. Om krigen 

fortsetter, kan slik dokumentasjon bli vanskelig å fremskaffe fra noen myndigheter i Ukraina. I 

de tilfellene en person har fått innvilget beskyttelse i Norge, kan ikke 

godkjenningsmyndigheten kreve at vedkommende tar kontakt med hjemlandets myndigheter 

hvis dette kommer i konflikt med beskyttelsesbehovet.  

Videre er det flere lovregulerte yrker som har krav til at yrkesutøver har de nødvendige 

språkkunnskapene i norsk før vedkommende kan utøve yrket. Slike krav er satt blant annet 

av hensyn til sikkerhet for brukerne. 

Rask kartlegging av flyktningers kompetanse 

Forslagsstillerne skriver at de ønsker følgende: 
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«2. Stortinget ber regjeringen bistå med å få etablert strømlinjeformede systemer i 

kommunene/fylkene der flyktningene bosettes, for rask kartlegging av flyktningers 

kompetanse, språkferdigheter og arbeidsevne.»  

Tidlig kartlegging av flyktningers kompetanse er viktig og regjeringen er enig i at systemer for 

rask kartlegging av flyktningers kompetanse, språkferdigheter og arbeidsevne er viktig.  

Forslagsstillerne fokuserer på kartlegging av kompetanse, språkferdigheter og arbeidsevne i 

kommunene/fylkene der flyktningene bosettes. Bosettings- eller kompetansekartlegging av 

ukrainske flyktninger ute i kommunene, som ikke har fått gjennomført kompetansekartlegging 

før bosetting, er det altså kommunene som er ansvarlige for. Videre skal fylkeskommunen 

sørge for karriereveiledning av flyktninger som er i målgruppen for introduksjonsprogrammet. 

Karriereveiledningen skal bygge på kompetansekartleggingen av den enkelte flyktning.  

Dagens ordninger etter integreringsloven har i utgangspunktet en fleksibilitet som er egnet 

også for flyktningene som nå kommer fra Ukraina, men de høye ankomstene gir behov for 

tilpasninger. For at kommunene skal kunne ta imot det store antallet flyktninger som kommer 

på kort tid, vil regjeringen foreslå endringer og tilpasninger i lover og regler. Forslagene vil 

bl.a. ta utgangspunkt i innspill fra kommunene. Forslagene vil bli lagt fram for Stortinget i en 

samleproposisjon etter påske. 

Tilrettelegging for å gi flyktninger raskest mulig kvalifisering/opplæring 

Forslagsstillerne skriver at de ønsker følgende:  

«3. Stortinget ber regjeringen legge til rette for at kommuner, fylkeskommuner, NAV og 

aktører i arbeidslivet sammen etablerer systemer for å gi flyktninger raskest mulig påfyll av 

kompetanse/opplæring for å komme inn i lokalt/regionalt arbeidsliv i bransjer der det er 

behov for fagarbeidere og øvrig arbeidskraft, for eksempel bygd på erfaringene med utvikling 

av «Gloppen-modellen» i Vestland fylke.» 

For å sikre at flyktningene som kommer fra Ukraina raskt kan komme inn i lokalt/regionalt 

arbeidsliv der det er behov for fagarbeidere og øvrig arbeidskraft, er det viktig med et 

samarbeid mellom næringslivet og det offentlige. Derfor er det etablert en hurtigarbeidende 

arbeidsgruppe bestående av Arbeids- og velferdsdirektoratet (AV-dir), Integrerings- og 

mangfoldsdirektoratet (IMDi) og representanter fra arbeidslivets parter, for å bidra til å få 

flyktninger raskt ut i arbeid i en situasjon med  en forventet flyktningstrøm fra Ukraina som 

kan bli meget stor. Aktuelle problemstillinger for arbeidsgruppen er bl.a. kartlegging av 

kompetanse, matching av arbeidskraft med bedrifter som trenger det, kontaktpunkter for 

næringslivet, kontakt med markedsnettverk og andre relevante problemstillinger. Arbeidet 

har også relevans for andre sektorer, og det vil være viktig at informasjonen tilflyter andre 

relevante myndigheter. Eksempelvis vil Arbeidstilsynet ha behov for informasjon for å kunne 

målrette veilednings- og kontrollvirksomhet og forhindre at flyktninger blir utnyttet av useriøse 

arbeidsgivere og kriminelle aktører. Arbeidstilsynet vil derfor inngå i arbeidsgruppen. 
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Andelen med fullført videregående skole forventes å være høy og det er grunn til å anta at 

flere av de som kommer vil kunne gå rett ut i ordinært arbeid eller skal ha kort programtid i 

introduksjonsprogrammet. Personer med kort programtid vil enten gå i et arbeidsrettet løp i 

form av et hurtigspor eller et utdanningsrettet løp som innebærer godkjenning av utdanning, 

fortsettelse av påbegynt utdanning eller å komplettere medbrakt utdanning.  

Som jeg gjorde rede for i spørsmål til skriftlig besvarelse nr. 1614/2022 fra representanten Alf 

Erik Bergstøl Andersen, er det allerede lagt godt til rette for at flyktninger får raskt påfyll av 

kompetanse/opplæring for å kunne komme tidlig inn i arbeidslivet.  

Med hilsen 

Marte Mjøs Persen 
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